МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 73

ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА МОЛЧАНОВА
Сормовская ул., д.114, г.Краснодар, 350080, тел/ф.:(861) 232-88-17, e-mail: school73@kubannet.ru

П Р И К А З
03.03.2023 г.                                                                                                  № 361

О проведении мониторинга формирования функциональной

грамотности обучающихся 8-х классов МАОУ СОШ № 73

В рамках проекта Министерства просвещения РФ «Мониторинг

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся»             п

р и к а з ы в а ю:

1. Назначить ответственным за проведение мониторинга формирования

функциональной грамотности обучающихся 8-х классов (далее –

мониторинга) заместителя директора Погодину Ольгу Анатольевну.

2. Определить для проведения мониторинга следующие классы: 8 А

(кл.рук. Маленкова Е.В.), 8 Б (кл.рук. Попова Г.П.), 8 Г (кл.рук. Жолудь

И.А.).

3. Ответственному за проведение мониторинга, заместителю директора

Погодиной Ольге Анатольевне:

2.1 Сформировать список участников мониторинга (учащиеся,

учителя).

2.2 Обеспечить регистрацию участников мониторинга в РЭШ,

подготовку компьютерного класса для проведения диагностических работ.

2.3 Провести стартовые и итоговые диагностические работы для

обучающихся 8 А, 8 Б и 8 Г классов МАОУ СОШ № 73 03 – 06 марта 2023

года с использованием автоматизированной системы РЭШ (приложение №

1).

2.4 Обеспечить проверку ответов обучающихся, не попадающих в

число автоматически оцениваемых, учителями – предметниками.

2.5 Организовать присутствие общественных наблюдателей при

проведении диагностических работ с целью соблюдения объективности их

проведения.

4. Назначить техническим специалистом, ответственным за выполнение

технических действий, связанных с проведением диагностических работ,

Гержод Игоря Романовича, учителя информатики.

5. Провести анализ результатов выполнения диагностических работ,

обсудить итоги мониторинга на заседаниях методических объединений

учителей - предметников.

6. Утвердить план мероприятий по повышению квалификации

педагогов по вопросам формирования читательской, математической,

естественнонаучной грамотности и уровня функциональной грамотности

обучающихся МАОУ СОШ № 73 в рамках проекта Министерства

просвещения РФ «Мониторинг формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся» (приложение № 2).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                            Е.В.Челяпов

Приложение № 1

к приказу

от 03.03.2023 № 361

График проведения стартовых диагностических работ

для обучающихся 8 А, 8 Б и 8 Г классов МАОУ СОШ № 73

 8 А 8 Б 8 Г

Д/р по

читательской

грамотности

03.03.2023

3 урок

03.03.2023

4 урок

03.03.2023

5 урок

Д/р по

математической

грамотности

04.03.2023

3 урок

04.03.2023

4 урок

04.03.2023

5 урок

Д/р по

естественнонаучной

грамотности

06.03.2023

3 урок

06.03.2023

4 урок

06.03.2023

5 урок

Приложение № 2

к приказу

от 03.03.2023 № 361

План мероприятий МАОУ СОШ № 73 в рамках проекта

Министерства просвещения РФ «Мониторинг формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся»

Сроки  Мероприятия

03 - 06 марта 2023 Подготовка к проведению мониторингового

исследования

03 марта 2023 Участие в федеральном семинаре-совещании

04 марта 2023 Анкетирование ОО об опыте формирования

функциональной грамотности

03-10 марта 2023 Проведение стартовой диагностической работы

(тестирование учащихся на портале РЭШ, МГ, ЧГ,

ЕГ).

04 - 06 марта 2023 Проверка учителями ОО заданий с открытыми

ответами

Каждую среду 16.30 Еженедельные семинары «Формирование и оценка

функциональной грамотности»

17 и 31 марта 2023 Консультации по итогам проведения стартовой

диагностики

10-19 апреля 2023 Проведение итоговой диагностической работы

(тестирование учащихся на портале РЭШ,

комплексные работы по шести составляющим ФГ)

20-26 апреля 2023 Проверка заданий с открытыми ответами

учителями ОО (консультации по проверке )

12-19 мая 2023 Подведение итогов, обобщение опыта регионов по

формированию функциональной грамотности

		2023-03-06T11:54:47+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 73 ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА ВАСИЛЬЕВИЧА МОЛЧАНОВА